CAP. LVI. — *Cum egredieretur Moyses ad tabernaculum, surgebat universa plebs, et stabat unusquisque in ostio papilionis sui, aspiciabantque terga Moysi, donec ingrederetur tentorium; ingresso autem illo tabernaculum foederis, descendebat columna nubis, et stabat ante ostium, loquebaturque cum Moyses, cernentibus universis quod columna nubis staret*

\* Haec in Edit. desunt; quae ex ope Mss. Vaticano, Michael., Gemet., Ulic., etc., revocavimus.

b Multa hic Excusorum errata, et quidem gravissima correximus ope Mss. qui ab invicem non disentiunt.

ad ostium tabernaculi; stabantque ipsi, et adorabant per fores tabernaculorum suorum (Ex d. xxxiii, 8).

Dum de dono Spiritus per illustrationem supernæ gratiæ desiderantibus dato tractaretur in comment. Ezech., hom. i. secundæ part. (Num. 17), adjunctum est: *Cum egrederetur Moyses ad tabernaculum, etc.* — Hebræus populus de Ægyptia servitute liberatus, cum loquente Domino columnam nubis cerneret, unusquisque in tabernaculi sui foribus stabat, et adorabat, de quibus et dicitur: *Cum egrederetur Moyses ad tabernaculum, surgebat universa plebs, et stabat unusquisque in ostio papilionis s. i.* Quid est enim populum columnam nubis aspiceret, et in tabernaculi sui foribus stare, atque adorare, nisi quod humana mens cum superiori illa atque cœlestia utcumque in ænigmate conspiciat, jam claustra habitationis corporeæ per sublevatam cogitationem exit, atque illum humiliter adorat? Cujus etsi videre substantiam non valet, jam tamen ejus potentiam per illuminationem spiritus miratur. Et cum Moyses tabernaculum ingreditur, ejus tergum populus aspiciat, et in papilionum suorum ostis consistit, quia cum sanctus quisque prædicator alta de Domino loquitur, supernæ habitationis jam utcumque tabernaculum ingreditur. Cujus prædicationis infirmi quique etsi veritatem plene pensare non possunt, tamen velut terga aspiciunt, quia postrema, quæ prævalent, per intellectum sequuntur. Sed in ipsis quoque minimis quæ capere sufficiunt, jam de suis papilionibus quasi exeunt, atque in ostiis stant, quia et habitacula carnis relinquere, et ad illa æternæ vitæ gaudia, quæ audiunt, progredi conantur.

CAP. LVII. — *Non poteris videre faciem meam. Non enim videbit me homo, et rivet* (Exod. xxxiii, 20).

Dum de visi ne scientiæ tractaretur in expos. beati Job, lib. xviii (Num. 88, 89, 90, 91), adjunctum est: *Non poteris videre faciem meam, etc.* — Huic Dominicæ sententiæ, qua ad Moysen dicitur: *Non enim videbit me homo, et rivet*, Joannem auctorem concordantem, qui ait: *Deum nemo vidit unquam* (I Joan. iv, 12). Sed cum Testamenti veteris patres intueor, multos, teste ipsa sacra lectionis historiæ, Deum vidisse cognosco. Vidit quippe Jacob Deum, qui ait: *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea* (Gen. xxxii, 30). Vidit Moyses Dominum, de quo scriptum est: *Loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut loqui solet homo cum amico suo* (Exod. xxxiii, 11). Vidit Job Deum, qui dicit: *Auditu auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te* (Job. xlii, 5). Vidit Isaias Dominum, qui ait: *Anno, quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum* (Isa. vi, 1). Vidit Michaës Dominum, qui dicit: *Vidi Dominum sedentem super solium suum, et omnem exercitum cæli assistentem ei a dextris, et a sinistris* (III Reg. xxii, 19). Quid ergo quod tot Testamenti veteris patres Dominum se videri se testati sunt, et tamen ipse dicit: *Non enim videbit me homo, et rivet*. Et Joannes ait: *Deum nemo vidit unquam* (I Joan. iv, 12), nisi hoc quod patenter datur intelligi, quia quandoque hic mortaliter videtur, videtur per quasdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturæ suæ speciem non potest, ut anima, gratia Spiritus afflata, per figuras quasdam Deum videat, sed ad ipsam vim ejus essentiæ non pertingat? Hinc est enim quod Jacob, qui Deum se vidisse testatur, tunc non nisi in angelo vidit. Hinc est quod Moyses, qui cum Deo facie ad faciem loquitur, sicut loqui solet homo ad amicum suum, ei inter ipsa verba suæ locutionis dicit: *Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi teipsum manifeste, ut videam te* (Exod. xxxiii, 13). Certe enim si Deus non erat cum quo loquebatur, Ostende mihi Deum, diceret, et non, Ostende tementi ipsam. Si autem Deus erat cum quo loquebatur, quare loquebatur, cur petebat videre quem videbat? Sed ex hac ejus petitione colligitur quia cum sitibatur